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KẾ HOẠCH  

Học tập và tự thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ các 

Tổ liên gia trên địa bàn thị trấn Xuân Mai 

 

- Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 16/02/2023 của UBND Thành 

phố Hà Nội về việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật và xây dựng mô hình 

phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho 

cộng đồng dân cư trên địa bàn thành phố Hà Nội; 

- Căn cứ Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 26/2/2023 của UBND huyện 

Chương Mỹ về việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật và xây dựng mô hình 

phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho 

cộng đồng dân cư; 

- Căn cứ Công văn số 734/C07-P5 ngày 17/3/2023 của Cục C07 về việc tổ 

chức thực tập phương án chữa cháy và CNCH Tổ liên gia an toàn PCCC; 

UBND thị trấn Xuân Mai xây dựng Kế hoạch tổ chức thực tập phương án 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các Tổ liên gia an toàn PCCC trên địa bàn thị 

trấn Xuân Mai, huyện Chương Mỹ, Thành phố Hà Nội như sau: 

I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm cụ thể hóa mục tiêu, yêu cầu và nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH 

trên địa bàn thị trấn Xuân Mai năm 2023 và những năm tiếp theo, đồng thời chủ 

động phòng ngừa, ngăn chặn các vụ cháy, gây thiệt hại về người và tài sản xảy ra 

tại nhà ở kết hợp kinh doanh, các tổ liên gia PCCC, khu dân cư trên địa bàn thị trấn. 

- Thông qua thực tập nâng cao ý thức về công tác phòng cháy chữa cháy và 

tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố tại 

các tổ liên gia PCCC, Tổ dân phố gây thiệt hại nghiêm trọng. Đồng thời tăng 

cường khả năng sẵn sàng ứng phó, xử lý với các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự 

cố của lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng dân phòng tại các tổ liên gia PCCC, 

trong tổ dân phố, nơi tập trung đông người. 

2. Yêu cầu 

- Tình huống cháy, nổ giả định trong kế hoạch thực tập phải phù hợp với thực 

tế, đồng thời đảm bảo đúng với tình huống đã đề ra trong phương án và các yêu 



cầu, quy định về chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở 

nhà ở kết hợp kinh doanh, các tổ liên gia PCCC, Tổ dân phố trên địa bàn thị trấn. 

- Từng đơn vị tham gia phối hợp thực tập phương án phải xác định rõ nhiệm 

vụ được phân công, chủ động xây dựng kế hoạch thực tập, phương án diễn tập và 

triển khai thực hiện theo đúng tình huống giả định đạt hiệu quả cao nhất. 

- Các lực lượng tham gia phối hợp trong quá trình tập luyện, tổng duyệt và 

thực tập phương án phải đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện; 

chấp hành nghiêm mệnh lệnh của Chỉ huy thực tập, thực hiện chế độ thông tin 

báo cáo theo quy định. 

II. THỰC TẬP PHƯƠNG ÁN CHỮA CHÁY, CNCH 

1. Quy mô, địa điểm và thời gian thức thực tập:  

1.1. Quy mô thực tập: Thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ do 

UBND thị trấn chỉ đạo các lực lượng, đơn vị trong phạm vi quản lý tham gia. 

1.2. Địa điểm, thời gian thực tập: Tổ liên gia trên địa bàn thị trấn Xuân Mai 

(có danh sách và thời gian thực tập phương án kèm theo). 

2. Nội dung thực tập 

2.1. Giả định tình huống 

Hồi 07 giờ 30 phút, ngày X tháng Y năm Z xảy ra cháy tại khu vực tầng 1 

ngôi nhà thuộc Hộ gia đình ông/bà Nguyễn Văn A, diện tích cháy khoảng 10 m2. 

Nguyên nhân cháy là do chập điện gây cháy. Ngọn lửa nhanh chóng phát triển 

và lan sang các khu vực xung quanh tạo thành đám cháy. Chất cháy chủ yếu là 

gỗ, vải, nhựa tổng hợp, … 

Khi xảy ra cháy, trong nhà có 04 người lớn. Chủ nhà sau khi phát hiện ra 

cháy đã ra vị trí đặt chuông báo cháy của Tổ Liên gia để báo động cho người dân 

xung quanh và hô to “cháy, cháy, cháy...” Diện tích đám cháy tại thời điểm phát 

hiện khoảng 06m2. Lối thoát nạn tại tầng 1 đã bị ngọn lửa bao trùm nên mọi 

người mắc kẹt trong nhà không thể thoát ra ngoài. Tình hình đang rất nguy hiểm, 

cần tới sự giúp đỡ của lực lượng đội viên của tổ liên gia và lực lượng chữa cháy 

dân phòng. 

2.2. Quy trình tổ chức thực tập 

Thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Tổ liên gia an toàn 

PCCC thực hiện theo 02 giai đoạn và rút ngắn về thời gian triển khai các hoạt 

động so với thực tế (thời gian dự kiến khoảng 20 phút) cụ thể như sau: 

a) Giai đoạn 1: Phát hiện, xử lý tin, hướng dẫn thoát nạn, cứu nạn, di 

chuyển tài sản và tổ chức chữa cháy ban đầu theo phương châm 4 tại chỗ. 



- Tổ liên gia an toàn PCCC: 15 người, 05 bình chữa cháy và các dụng cụ 

phá dỡ. 

b) Giai đoạn 2: Trường hợp đám cháy chưa được dập tắt cần có sự tham gia 

của các đơn vị, các ngành phối hợp cùng UBND thị trấn Xuân Mai lực lượng gồm: 

- Đồng chí Chủ tịch thị trấn chỉ đạo chung. 

- Công an thị trấn: 02 người, 04 bình chữa cháy, 01 xe ôtô ANTT. 

- Lực lượng tự quản: 01 người, 01 bình chữa cháy. 

- BCH Quân sự thị trấn: 07 dân quân tự vệ. 

- Trạm Y tế thị trấn: Huy động 02 nhân viên, các dụng cụ, phương tiện sơ 

cấp cứu ban đầu. 

- Bản vệ dân phố: Phân công 10 đồng chí bảo vệ dân phố tham gia theo 

phương án diễn tập. 

- Lãnh đạo tổ dân phố: Huy động Đội dân phòng và lực lượng tại chỗ 

tham gia diễn tập 

  III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC ĐƠN VỊ THAM GIA THỰC TẬP 

1. Đồng chí Phó chủ tịch UBND thị trấn phụ trách công tác PCCC: 

 Tập trung chỉ đạo Công an thị trấn và lực lượng tham gia chuẩn bị tốt các điều 

kiện phục vụ buổi thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại tổ liên gia. 

 2. Công an thị trấn. 

 - Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận chuyên môn, các tổ dân phố và tổ 

liên gia để triển khai kế hoạch và thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch. 

 - Huy động lực lượng, phương tiện tham gia buổi thực tập phương án chữa 

cháy, cứu nạn cứu hộ đảm bảo theo kế hoạch được phân công. 

 - Bố trí lực lượng điều tiết giao thông phục vụ diễn tập. 

 3. Công chức Văn hóa – Xã hội, Đài truyền thanh thị trấn. 

 Phối hợp Công an thị trấn tham mưu UBND thị trấn viết tin bài đăng lên cổng 

thông tin điện tử, thông tin trên đài truyền thanh thị trấn và các tổ dân phố. Chuẩn 

bị hệ thống âm thanh, pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu treo tại tổ dân phố trong 

thời gian diễn ra thực tập phương án. 

 4. Ban chỉ huy Quân sự thị trấn. 

 Phối hợp Công an thị trấn bố trí lực lượng, mặt bằng, phương tiện PCCC để tổ 

chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn cứu hộ theo kịch bản đã được phê duyệt. 

 5. Công chức Tài chính-Kế toán. 

 Tham mưu UBND thị trấn dự trù kinh phí phục vụ thực hiện luyện tập 

phương án PCCC&CNCH trên địa bàn thị trấn gồm: 



 - Kinh phí tổ chức luyện tập phương án PCCC; 

 - Chuẩn bị hậu cần: bàn, ghế, nước uống, ô che nắng... 

 6. Các tổ dân phố. 

 - Thông báo kế hoạch, thời gian tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu 

nạn cứu hộ tới các Tổ liên gia và người dân của tổ minh biết, phối hợp chuẩn bị 

công tác diễn tập.  

 - Trực tiếp huy động cán bộ tổ dân phố phối hợp để thực hiện phương án 

diễn tập. 

 - Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất khác khi có yêu cầu phục vụ buổi 

diễn tập. 

 7. Đề nghị UBMTTQ, các tổ chức đoàn thể: 

 - Phối hợp với Công an thị trấn tích cực vận động hội viên, đoàn viên của 

mình là thành viên các tổ liên gia tham gia thực tập phưng án đẩy đủ, trách nhiệm 

đạt kết quả cao.  

Trên đây là kế hoạch học tập và tự thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, 

cứu hộ cho các Tổ liên gia trên địa bàn thị trấn Xuân Mai. Yêu cầu Công an thị 

trấn, các ngành có liên quan, các tổ dân phố căn cứ nhiệm vụ đã được phân công 

triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch./. 
Nơi nhận: 
- UBND huyện Chương Mỹ; 

- Công an huyện Chương Mỹ; 

- TT Đảng ủy - UBND thị trấn; 

- Công an thị trấn; 

- UB MTTQ và các đoàn thể CTXH; 

- Ông (bà) BTCB, tổ trưởng tổ dân phố; 

- Các bộ phận có tên trong Kế hoạch; 

- Lưu: VT, CA. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Bình 
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